maka mereka berlaku adil. Kalau mereka berjanji, mereka penuhi. Kalau ada dari

kalangan mereka yang tidak berlaku demikian, maka orang itu akan memperoleh laknat

dari Allah, para malaikat dan umat manusia seluruhnya.(HR. Ahmad bin Hanbal dari

Anas bin Malik dan Abu Barzah)

Ibnu Hajar al-'Atsqalaniy (w. 852 H.=1449 M) telah membahas hadits-hadits tersebut secara

panjang lebar. Dikatakan bahwa tidak ada seorang ulama pun, kecuali dari kalangan Muktazilah

dan Khawarij, yang membolehkan jabatan kepala Negara didudukioleh orang yang tidak berasal

dari suku Quraisy. Dalam sejarah memang telah ada para penguasa yang menyebut diri mereka

sebagai khalifah, padahal mereka bukanlah dari suku Qurisy. Mmenurut pandangan ulama,

sebutan khalifah tersebut tidak dapat diartikan sebagai kepala Negara (Al-Imama al-'Uzhma)

demikian kata Ibnu Hajar.
10

Menurut al-Qurthubi (w. 671 H=1273 M), kepala Negara diisyaratkan harus dari suku

Quraisy. Sekiranya pada suatu saat orang yang bersuku Quraisy tinggal satu orang saja, maka

dialah yang berhak menjadi kepala Negara. Berangkat dari sini, Al-Mawardi kemudian

memasukkan syarat keturunan Quraisy sebagai salah satu syarat wajib bagi penguasa tertinggi.

para penguasa dan umat Islam selama berabad-abad. Mereka memandang bahwa haduts-hadits

tersebut dikemukakan oleh Nabi dalam kapasitas beliau sebagai seorang Rasulullah dan berlaku

secara universal.

Konon, ulama yang mempelopori pemahaman secara kontekstual terhadap hadits-hadits

di atas adalah Ibnu Khaldun (w. 808 H=1406 M). menurut Ibnu Khaldun, hak kepemimpinan

bukan pada etnis Quraisy-nya, melainkan pada kemampuan dan kewibawaannya.
14

pada masa

Nabi, orang yang memenui syarat sebagai pemimpin dan dipatuhioleh masyarakat yang

dipimpinya adalah dari kalngan Quraisy. Apabila suatu masa ada orang bukan suku Quraisy yang